2

ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__________________									№ ___
г. Биробиджан

О внесении изменений и дополнения в постановление правительства Еврейской автономной области от 24.05.2019 № 155-пп «Об утверждении порядка предоставления в 2019 – 2025 годах сельскохозяйственным потребительским кооперативам субсидии из федерального и областного бюджетов на развитие сельскохозяйственных потребительских кооперативов»

Правительство Еврейской автономной области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление правительства Еврейской автономной области от 24.05.2019 № 155-пп «Об утверждении Порядка предоставления в 2019 – 2025 годах сельскохозяйственным потребительским кооперативам субсидии из федерального и областного бюджетов на развитие сельскохозяйственных потребительских кооперативов», следующие изменения и дополнение:
1.1. В наименовании слова «в 2019 – 2025 годах» заменить словами «в 2024 – 2028 годах».
1.2. В преамбуле:
- слова «31.10.2019 № 387-пп» заменить словами                           «26.12.2023 № 596-пп»;
- слова «2020 – 2025 годы» заменить словами «2024 – 2028 годы».
1.3. В пункте 1 слова «в 2019 – 2025 годах» заменить словами «в 2024 – 2028 годах».
1.4. В Порядке предоставления в 2019 – 2025 годах сельскохозяйственным потребительским кооперативам субсидии из федерального и областного бюджетов на развитие сельскохозяйственных потребительских кооперативов:
1.4.1. В наименовании слова «в 2019 – 2025 годах» заменить словами «в 2024 – 2028 годах».
1.4.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок предоставления в 2024 – 2028 годах сельскохозяйственным потребительским кооперативам субсидии из федерального и областного бюджетов на развитие сельскохозяйственных потребительских кооперативов (далее – Порядок) определяет цели, условия и механизм предоставления сельскохозяйственным потребительским кооперативам в 2024 – 2028  годах субсидии из федерального и областного бюджетов на развитие сельскохозяйственных потребительских кооперативов (далее – субсидия).
Субсидии предоставляются в соответствии с государственной программой «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья, продовольствия в Еврейской автономной области» на 2024 – 2028 годы, утвержденной постановлением правительства Еврейской автономной области от 26.12.2023 № 596-пп «О государственной программе «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья, продовольствия в Еврейской автономной области» на 2024 – 2028  годы», обеспечивающей достижение показателей и результатов федерального проекта «Акселерация малого и среднего предпринимательства», входящего в состав национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы», с целью развития сельской кооперации в агропромышленном комплексе Еврейской автономной области.».
1.4.3. Абзац второй пункта 2 изложить в следующей редакции:
«Понятия, используемые в настоящем Порядке, используются в значениях, определенных Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации, являющимися приложением № 6 к государственной программе развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717 «О государственной программе развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия».
1.4.4. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Субсидии предоставляются кооперативам – юридическим лицам (за исключением сельскохозяйственного потребительского кредитного кооператива), отвечающим следующим критериям:
- являются субъектом малого и среднего предпринимательства в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», созданным в соответствии с Федеральным законом от 08.12.1995 № 193-ФЗ «О сельскохозяйственной кооперации»;
- объединяющие не менее 5 граждан Российской Федерации и (или) 3 сельскохозяйственных товаропроизводителей (кроме ассоциированных членов);

- члены кооператива из числа сельскохозяйственных товаропроизводителей должны относиться к микропредприятиям или малым предприятиям в соответствии с условиями, установленными Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;
- должны быть зарегистрированы на сельской территории или на территории сельской агломерации Еврейской автономной области осуществляющее деятельность по заготовке, хранению, подработке, переработке, сортировке, убою, первичной переработке, охлаждению, подготовке к реализации, транспортировке и реализации сельскохозяйственной продукции, дикорастущих плодов, ягод, орехов, грибов, семян и подобных лесных ресурсов (далее - дикорастущие пищевые ресурсы), а также продуктов переработки указанной продукции;
- неделимый фонд кооперативов может быть сформирован в том числе за счет части гранта «Агростартап», предоставленного грантополучателям, которые являются членом этих кооперативов;
Субсидии предоставляются также потребительским обществам, созданные в соответствии с Федеральным законом от 19.06.1992 № 3085-1 «О потребительской кооперации (потребительских обществах, их союзах) в Российской Федерации», не менее 70 процентов выручки которых формируется за счет осуществления видов деятельности по заготовке, хранению, переработке и сбыту сельскохозяйственной продукции, дикорастущих пищевых ресурсов, а также продуктов переработки указанной продукции.».
1.4.5. В пункте 5:
- абзац пятый изложить в следующей редакции:
«получатель субсидии (участник отбора) не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;
- дополнить абзацами следующего содержания:
«- получатель субсидии не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности, к экстремистской деятельности или терроризму;
- получатель субсидии не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечня организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями или с распространением оружия массового поражения;
- получатель субсидии не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием.».
1.4.6. В пункте 7.3:
- абзац первый изложить в следующей редакции:
«На возмещение части затрат кооператива на закупку сельскохозяйственной продукции (кроме мяса свиней и свиней на убой)  и (или) дикорастущих пищевых ресурсов у членов кооператива (кроме ассоциированных членов) и (или) у граждан, осуществляющих ведение личного подсобного хозяйства в соответствии с Федеральным законом «О личном подсобном хозяйстве», применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», не являющихся членами этого кооператива (далее - граждане, ведущие личные подсобные хозяйства, не являющиеся членами этого кооператива), - в размере, не превышающем:»;
- в абзацах втором – четвертом после слов «реализации продукции» дополнить словами «и (или) дикорастущих пищевых ресурсов»;
- дополнить абзацем шестым следующего содержания:
«Выручка от реализации продукции и (или) дикорастущих пищевых ресурсов, закупленной у членов кооператива и (или) у граждан, ведущих личные подсобные хозяйства, не являющихся членами этого кооператива, в целях предоставления средств, предусмотренных настоящим подпунктом, рассчитывается по тому виду продукции или виду дикорастущих пищевых ресурсов, которые закуплены данным кооперативом у своих членов и (или) у граждан, ведущих личные подсобные хозяйства, не являющихся членами этого кооператива.».
1.4.6.  Подпункты а и б пункта 8 изложить в следующей редакции:
«а) в соответствии с подпунктом 7.3 пункта 7 настоящего Порядка объем продукции и (или) дикорастущих пищевых ресурсов, закупленной у одного члена кооператива и (или) гражданина, ведущего личное подсобное хозяйство, не являющегося членом этого кооператива, не должен превышать 15 процентов всего объема продукции и (или) дикорастущих пищевых ресурсов в стоимостном выражении, закупленной указанным кооперативом у членов кооператива и (или) у граждан, ведущих личные подсобные хозяйства, не являющихся членом этого кооператива, по итогам отчетного бухгалтерского периода (квартала) текущего финансового года, за который предоставляется возмещение части затрат. В случае если объем продукции и (или) дикорастущих пищевых ресурсов, закупленной у одного члена кооператива или у гражданина, ведущего личное подсобное хозяйство, не являющегося членом этого кооператива, превышает 15 процентов всего объема продукции и (или) дикорастущих пищевых ресурсов в стоимостном выражении, закупленной указанным кооперативом у члена кооператива и (или) у граждан, ведущих личные подсобные хозяйства, не являющихся членами этого кооператива, по итогам отчетного бухгалтерского периода (квартала) текущего финансового года, возмещение части затрат, связанных с закупкой сельскохозяйственной продукции и (или) дикорастущих пищевых ресурсов, осуществляется на основании расчета указанного максимального объема продукции и (или) дикорастущих пищевых ресурсов. Возмещение части затрат кооперативов на закупку сельскохозяйственной продукции и (или) дикорастущих пищевых ресурсов у членов кооператива и (или) у граждан, ведущих личные подсобные хозяйства, не являющихся членами этого кооператива, за IV квартал отчетного финансового года может быть осуществлено в первом полугодии года, следующего за отчетным годом, в случае, если эти затраты не возмещались ранее. Возмещение части затрат кооперативов на закупку сельскохозяйственной продукции и (или) дикорастущих пищевых ресурсов у членов кооператива и (или) у граждан, ведущих личные подсобные хозяйства, не являющихся членами этого кооператива, может осуществляться за несколько кварталов текущего финансового года, если эти затраты не возмещались ранее в текущем финансовом году;
б) приобретение имущества, транспорта, оборудования, техники и объектов, указанных в подпунктах 7.1, 7.2, 7.4 пункта 7 настоящего Порядка, кооперативом у своих членов (включая ассоциированных), в том числе бывших членов кооператива, не допускается;».
1.4.7. В пункте 14 после абзаца пятого дополнить абзацами следующего содержания:
«Соглашение о предоставлении субсидии предусматривает в том числе:
- согласие сельскохозяйственного потребительского кооператива на осуществление в отношении него проверки департаментом соблюдения порядка и условий предоставление субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также проверки органами государственного финансового контроля соблюдения порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
- ответственность сторон за нарушение условий настоящего Порядка;
- случаи возврата субсидии в областной бюджет;
- условия о согласовании новых условий соглашения или о расторжения соглашения при недостижения согласия по новым условиям в случае уменьшения департаменту ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении.
Соглашение, дополнительное соглашение к соглашению, в том числе дополнительное соглашение о расторжении соглашения (при необходимости), заключается в соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов Российской Федерации.».
1.4.8.  Пункт 15 дополнить абзацем следующего содержания:
«- установление факта недостоверности представленной кооперативом информации.».
1.4.9. Пункт 18 изложить в следующей редакции:
«Кооператив не позднее 20 января текущего финансового года, следующего за годом предоставления субсидии, представляют в департамент отчет о достижении значений результата предоставления субсидии (далее – отчет) по форме, утвержденной соглашением о предоставлении субсидии.
Департамент:
- осуществляет проверку отчета в течение семи календарных дней со дня поступления отчета;
- в случае выявления по результатам проверки нарушений департамент в течение двух рабочих дней со дня выявления нарушения составляет и направляет кооперативу акт проверки.
Оценка достижения результата предоставления субсидии кооперативам осуществляется департаментом на основании соотношения установленных соглашением и фактически достигнутых по итогам года предоставления субсидии значений результата предоставления субсидии.».
1.4.10.  Дополнить пунктами 22 - 24 следующего содержания:
«22. Результатом предоставление субсидии является объем сельскохозяйственной продукции и (или) дикорастущих пищевых ресурсов, приобретаемой кооперативом у членов кооператива и (или) у граждан, ведущих личные подсобные хозяйства, не являющихся членом этого кооператива, в году предоставления субсидии.
23. Департамент осуществляет проверку соблюдения кооперативом порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии. Органы государственного финансового контроля осуществляют проверку соблюдения порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Мониторинг достижения результатов предоставления субсидии осуществляется департаментом исходя из достижения значений результатов предоставления субсидии, определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидии, в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.
24. В случае недостижения значений результата предоставления субсидии за отчетный год субсидии подлежат возврату в доход областного бюджета в течение 30 календарных дней со дня получения кооперативом соответствующего требования.
Объем средств, подлежащий возврату (Vвозврата), рассчитывается по формуле:

Vвозврата = Vсубсидии x К, где:

Vсубсидии - размер субсидии, предоставленной кооперативу в отчетном финансовом году, рублей;
К - коэффициент возврата субсидии из расчета 1 процент за каждый процент снижения значения результата предоставления субсидии, %.
25. В случае непредставления отчета в срок, установленный абзацем первым пункта 18 настоящего порядка, кооператив обязан осуществить возврат субсидии в областной бюджет в полном объеме в порядке, предусмотренном пунктом 26 настоящего порядка.
26. Требование о возврате субсидии в областной бюджет (далее – требование) департамент направляет кооперативу в течение 10 рабочих дней со дня установления нарушения, невыполнение требований акта проверки в установленный им срок, предусмотренного пунктом 18 настоящего порядка.
Возврат субсидии производится кооперативом в течение 30 календарных дней со дня получения требования департамента по реквизитам и по коду бюджетной классификации Российской Федерации, указанным в требовании.
В случае отказа кооператива от добровольного возврата субсидии в областной бюджет сумма возврата взыскивается в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.».
2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Губернатор области							   Р.Э. Гольдштейн